

MUNICÍPIO DE MATIPO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Dezembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	79.355.704,99	-9.073.572,13	3	Despesas Correntes	76.445.775,61	67.230.419,15	-9.215.356,46
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	7.106.489,37	1.797.729,37	31	Pessoal E Encargos Sociais	28.045.276,26	24.654.085,68	-3.391.190,58
12	Contribuicoes	1.152.432,00	1.346.676,85	194.244,85	319	Aplicacoes Diretas	27.883.469,68	24.563.111,72	-3.320.357,96
13	Receita Patrimonial	350.000,00	1.819.966,55	1.469.966,55	32	Juros E Encargos Da Divida	463.659,47	428.015,27	-35.644,20
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	463.659,47	428.015,27	-35.644,20
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	47.936.839,88	42.148.318,20	-5.788.521,68
16	Receita De Serv.	259.841,00	207.364,49	-52.476,51	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	55.000,00	50.187,48	-4.812,52
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	68.843.222,45	-12.495.021,67	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	164.532,56	89.348,11	-75.184,45
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	31.985,28	11.985,28	339	Aplicacoes Diretas	46.859.225,01	41.174.419,47	-5.684.805,54
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-8.810.293,54	3.088.582,86					
	Soma	76.530.400,72	70.545.411,45	-5.984.989,27	33	Soma	76.445.775,61	67.230.419,15	-9.215.356,46
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	84.625,11	3.314.992,30	3.230.367,19
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	70.545.411,45	-5.984.989,27		SUB - TOTAL	76.530.400,72	70.545.411,45	-5.984.989,27
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	8.187.822,70	1.393.388,70	4	Despesas de Capital	25.872.722,96	20.960.260,94	-4.912.462,02
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	2.560.660,58	-739.339,42	44	Investimentos	24.913.896,50	20.020.162,08	-4.893.734,42
22	Alienacao De Bens	200.000,00	297.799,99	97.799,99	449	Aplicacoes Diretas	24.912.230,20	20.019.776,03	-4.892.454,17
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	5.329.362,13	2.034.928,13	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	958.826,46	940.098,86	-18.727,60
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	6.794.434,00	8.187.822,70	1.393.388,70		Soma	25.872.722,96	20.960.260,94	-4.912.462,02
	Déficit Capital	19.078.288,96	12.772.438,24	-6.305.850,72		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	25.872.722,96	20.960.260,94	-4.912.462,02		SUB - TOTAL	25.872.722,96	20.960.260,94	-4.912.462,02
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	83.324.834,72	78.733.234,15	-4.591.600,57		Total de Despesas	102.318.498,57	88.190.680,09	-14.127.818,48
	Déficit	18.993.663,85	9.457.445,94	-9.536.217,91		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	102.318.498,57	88.190.680,09	-14.127.818,48		TOTAL GERAL	102.318.498,57	88.190.680,09	-14.127.818,48